
CONSORZIO DI BONIFICA DELLA NURRA
SASSARI

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI
AMMINISTRAZIONE

Deliberazione n. 41 del 30.5.2023

Oggetto: Direttore  di  Area  Amministrativa  del  Consorzio  –  Assunzione  a  tempo  pieno  e
determinato - Determinazione. 

L’anno duemilaventitré addì trenta, del mese di maggio, alle ore 10.00, presso la sede
del Consorzio di Bonifica della Nurra, sita in Sassari, via Rolando n. 12, convocato con avviso
telefonico / e-mail prot. n. 5016 del 25.5.2023, si è riunito il Consiglio di Amministrazione nella
persona dei sigg.

Presenti Assenti

Zirattu Pietro X

Nonne Mario X

Paddeu Antonio X

Ruggiu Alessandro X

Sanna Pier Gerolamo X

Presiede  la  seduta  il  sig.  Pietro  Zirattu,  Presidente  del  Consorzio,  assistito  dal  Dr.  Ing.
Francesco  Paolo  Naccari,  Direttore  Generale  ad  interim  del  Consorzio,  con  funzioni  di
segretario.

Assistono alla seduta il Dr. Carlo Claudio Pellas, Capo Settore AA. GG., il Dr. Roberto Mele, il
Dr. Gian Lodovico Giulio Careddu e il Rag. Roberto Mario Erre, rispettivamente Presidente e
componenti del Collegio dei Revisori dei Conti.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTA la  Legge  Regionale  23 maggio  2008, n.  6  "Legge-quadro  in  materia  di  Consorzi  di
Bonifica" ed in particolare l’art. 34, comma 4;

VISTA la deliberazione della Giunta Regionale n. 40/34 del 4 agosto 2020 “Atto di indirizzo in
materia di assunzione di personale da parte dei Consorzi di Bonifica” e la deliberazione della
Giunta  Regionale  n.  14/9  del  16.04.2021 “Disciplina  generale  in  materia  di  assunzione  di
personale da parte dei Consorzi di bonifica. Atto di indirizzo ai sensi dell’art. 15 della legge
regionale 23 maggio2008, n. 6”,  con la quale sono state aggiornate le direttive di  cui alla
predetta delibera G.R. n. 40/34 del 4.8.2020; 

VISTO il C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, degli Enti similari di diritto pubblico e
dei Consorzi di Miglioramento fondiario sottoscritto in data 29 marzo 2006 ed in vigore dal 1°
gennaio 2004 e ss.mm.ii., con particolare riferimento Tit. II, artt. 4, 5 e 9;

VISTO il vigente Piano di Organizzazione Variabile,  approvato dal Consiglio dei Delegati con
deliberazione n. 3 del 4.11.2022, dichiarato esente vizi di legittimità dall’Assessorato Regionale
dell’Agricoltura e Riforma Agro Pastorale con provvedimento Prot. n. 24027 del 23.11.2022,
nonché l’attuale pianta organica;

VISTI il D. Lgs. 11 aprile 2006, n. 198 e il D. Lgs. 25 gennaio 2010, n. 5, che garantiscono pari
opportunità tra uomo e donna per l’accesso al lavoro;

VISTE le disposizioni  in  materia di  collocamento dei disabili  di  cui  alla  legge n. 68/1999 e
successive mm. ii.;

VISTA la legge n. 104/1992 e successive mm. ii.,  che contiene le disposizioni in materia di
“assistenza, integrazione sociale e diritti delle persone portatrici di handicap”; 

VISTO il D.P.C.M. 7 febbraio 1994, n. 174, che reca le norme regolamentari per l'accesso dei
cittadini degli Stati membri dell'Unione Europea ai posti di lavoro presso le Amministrazioni
pubbliche;

VISTO il D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445, recante il testo unico delle disposizioni legislative e
regolamentari in materia di documentazione amministrativa;

VISTO il D. Lgs. 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati personali" e
ss. mm. ii. e il GDPR (UE) N. 679/2016;

VISTO il D. Lgs. 9 luglio 2003, n. 216 "Attuazione della Direttiva 2000/78/CE per la parità di
trattamento  in  materia  di  occupazione  e  di  condizioni  di  lavoro",  agli  effetti  dei  criteri  di
preferenza e parità di merito e di titoli;

VISTA la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 40 del 12.09.2022, resa esecutiva
dall'Assessorato  dell'Agricoltura  e  Riforma  Agro-Pastorale  con  atto  Prot.  n.  19027  del
21.09.2022,  con la quale è stata indetta una selezione pubblica per titoli  e prova orale per
l’assunzione a tempo pieno e determinato del Direttore di Area Amministrativa del Consorzio di
Bonifica della Nurra, Classe 4^ del C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di Bonifica;

VISTA la determinazione del Direttore Generale n. 12 del 07.03.2023, regolarmente esecutiva,
con  la  quale  è  stata  nominata  la  Commissione  esaminatrice  per  la  selezione  pubblica  in
argomento e approvato il relativo avviso;

VISTA la  determinazione  del  Direttore  Generale  n.  15 del  08.05.2023 con la  quale,  come
previsto dall’art. 9 del suindicato avviso:

- è stata approvata la graduatoria di merito della selezione pubblica per titoli  e prova
orale per l’assunzione a tempo pieno e determinato del Direttore di Area Amministrativa
del Consorzio;

- è stato dichiarato vincitore della selezione in argomento il Dr. Antonello Piga;

- è stato dato atto che la predetta graduatoria, come disposto dal comma 2° dell’art. 9
dell’avviso, è stata pubblicata sul sito internet del Consorzio www.bonificanurra.it;

- è  stato  disposto  di  trasmettere  la  suindicata  determinazione  al  Consiglio  di
Amministrazione per i conseguenti atti di competenza;

VISTI gli artt. 10 e 11 dell’avviso di selezione che, rispettivamente, stabiliscono le modalità di
“Assunzione in servizio” e “Inquadramento” del primo candidato vincitore;

RAVVISATO che,  dal  combinato  disposto  dei  succitati  articoli,  si  evince che col  candidato
vincitore dovrà essere stipulato un contratto di lavoro individuale a tempo determinato per il



periodo di cinque anni, eventualmente prorogabile compatibilmente con le norme vigenti, e
che allo stesso dovrà essere corrisposto il trattamento economico annuo complessivo previsto
dall’art. 9, comma 1, del CCNL dei Dirigenti dei Consorzi di Bonifica, pari a 14 mensilità di
stipendio,  nella  misura  stabilita  dallo  stesso  CCNL  per  i  Dirigenti  di  classe  4^,  nonché
l’indennità fissa annua di  cui  al  comma 2,  il  cui  ammontare deve essere convenuto tra il
predetto ed il Consorzio;  

RICHIAMATO, in particolare, il comma 2 dell’articolo 9 del succitato CCNL che prevede che “Ai
dirigenti  cui  si  applicano  le  norme  contenute  nel  presente  titolo  viene  corrisposta,  quale
specifico compenso connesso alla natura a termine del rapporto, un'indennità fissa annua il cui
ammontare viene convenuto tra il dirigente ed il Consorzio, tenuto conto dei titoli professionali
posseduti  dal  dirigente,  delle  esperienze  di  lavoro  già  effettuate,  degli  eventuali  titoli  ed
incarichi accademici posseduti, delle eventuali produzioni scientifiche, delle specifiche capacità
dirigenziali, con particolare riguardo alle capacità propositive ed organizzative ed alle attitudini
connesse”;

VISTA la  comunicazione  del  Dr.  Piga  ricevuta  via  PEC  in  data  09.05.2023  ed  assunta  al
protocollo  dell’ente  con  il  n.  4577,  avente  ad  oggetto  la  proposta  di  determinazione
dell’indennità fissa annua ai sensi dell’art.  9, comma 2, del vigente CCNL dei Dirigenti dei
Consorzi di Bonifica, nella misura di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00);

CONSIDERATO che, nella stessa comunicazione ed in stretta connessione con la suindicata
proposta, il Dr. Piga ha evidenziato che:

- Vi  sono  due  specifici  incarichi  professionali  attualmente  in  corso  come membro  di
organo  di  revisione  che  il  medesimo  intenderebbe  portare  alla  loro  naturale
conclusione;

- Le attività necessarie alla conclusione di tali incarichi verrebbero comunque svolte al di
fuori  del  normale  orario  di  lavoro  e  non  determinerebbero  alcuna  situazione  di
incompatibilità e/o conflitto di interessi, nemmeno potenziale con il nuovo rapporto di
lavoro;

- Intende chiedere al Consiglio di Amministrazione la possibilità di derogare al divieto di
cui all’articolo 8 del vigente CCNL solo ed esclusivamente per il tempo strettamente
necessario  a  concludere  tali  due  incarichi,  mentre  manifesta  l’assoluta  volontà  e
disponibilità ad interrompere ogni altra attività libero professionale ed a favore di terzi
al momento della presa di servizio in qualità di dirigente;

- È  disponibile,  in  caso  di  concessione  di  tale  deroga,  a  rinunciare  ad  una  quota
dell’indennità fissa annua di cui all’art. 9, comma 2, per tutta la durata della deroga
concessa.

CONSIDERATO,  inoltre,  che  per  le  ragioni  sopra  evidenziate  il  Dr.  Piga  ha  formalmente
proposto al Consiglio di Amministrazione 

- che gli venga concessa una deroga al divieto di cui all’art. 8 del richiamato CCNL, di
natura  eccezionale,  circoscritta e limitata al  tempo strettamente  necessario  alla
conclusione dei due incarichi espressamente individuati;

- che in caso di accoglimento della richiesta l’ammontare dell’indennità fissa annua di cui
all’articolo 9, comma 2, venga ridotta di euro 6.000,00 (seimila/00) su base annua per
tutta  la  durata della  deroga concessa e che,  pertanto,  durante la  medesima venga
stabilita in euro 39.000,00 (trentanovemila/00);

RICHIAMATA la  comunicazione  prot.  4578 del  09.05.2023 con cui  il  Direttore  Generale  ad
interim  del  Consorzio  ha  richiesto  allo  SNEBI  un  parere  in  merito  alla  legittimità
dell’applicazione di  una deroga eccezionale, circoscritta  e limitata,  all’articolo 8 del vigente
CCNL dei  Dirigenti  da  parte  del  Consiglio  di  Amministrazione  all’atto  dell’assunzione di  un
nuovo Dirigente a tempo determinato;

PRESO ATTO della risposta ricevuta dallo SNEBI in data 18.5.2023 ed assunta al protocollo
dell’ente con il n. 4806, nella quale viene espresso parere favorevole; 

PRESO  ATTO  che  il  Consiglio  di  Amministrazione,  nella  valutazione  delle  ragioni  e
dell’opportunità di concessione di tale deroga, ha considerato: 



- la circostanza che tale richiesta sia pervenuta all’atto dell’instaurazione del rapporto di
lavoro, e pertanto, sia relativa esclusivamente alla conclusione di incarichi iniziati in
precedenza;

- l’assenza di incompatibilità e/o di conflitto di interessi e, comunque, di interferenza
con l’instaurando rapporto di lavoro;

- l’eccezionalità  della  deroga,  l’individuazione  dello  specifico  incarico  per  la  quale  la
stessa  viene  concessa,  la  limitazione  al  tempo  strettamente  necessario  alla
conclusione del medesimo incarico;     

- il risparmio economico dell’Ente in relazione alla quota di indennità a cui il dirigente
rinuncerebbe per tutta la durata della deroga, senza che la medesima comunque abbia
dei riflessi negativi sulle sue prestazioni lavorative a favore del Consorzio.

RITENUTO pertanto che vi siano le ragioni di ragionevolezza, opportunità e convenienza per
l’Ente per l’accettazione della proposta avanzata dal Dr. Piga, sia in ordine alla quantificazione
dell’indennità  di  cui  all’articolo  9, comma 2, sia in ordine alla  concessione della  deroga al
divieto di cui all’articolo 8, del CCNL sopra richiamato;   

RAVVISATO, pertanto, che il  trattamento economico complessivo annuo da corrispondere al
Dr. Antonello Piga per l’assunzione in argomento sarà quello previsto dall’art. 9, comma 1, del
CCNL  dei  Dirigenti  dei  Consorzi  di  Bonifica,  pari  a  14  mensilità  di  stipendio  nella  misura
stabilita dallo stesso CCNL per i Dirigenti di classe 4^,  oltre  all’indennità fissa annua di cui
all’art. 9, comma 2, nella misura di euro 45.000,00 (quarantacinquemila/00) annuali, che verrà
ridotta di euro 6.000,00 (seimila/00) su base annua per tutta la durata della deroga concessa;

Previa discussione tra i presenti collegati in videoconferenza;

Sentito il Direttore Generale ad interim per quanto di sua competenza;

Con voti unanimi espressi nelle forme di legge, 

DELIBERA

1 le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

2 di disporre, per quanto esposto in narrativa, l’assunzione a tempo pieno e determinato del
Dr. Antonello Piga e di conferire allo stesso le funzioni di Direttore di Area Amministrativa
del Consorzio di Bonifica della Nurra, Classe 4^ del C.C.N.L. per i Dirigenti dei Consorzi di
Bonifica;

3 di stipulare con il Dr. Antonello Piga un contratto di lavoro individuale a tempo determinato
per il periodo di cinque anni, eventualmente prorogabile compatibilmente con le norme
vigenti;

4 di accettare la proposta  del 09.05.2023 prot. n. 4577 e di dare atto che, come previsto
dall’art.  9,  comma  1,  del  vigente  CCNL  dei  Dirigenti  dei  Consorzi  di  Bonifica,  al  Dr.
Antonello Piga verrà corrisposto il  trattamento economico complessivo annuo  pari a 14
mensilità di  stipendio nella misura stabilita dal CCNL per i Dirigenti  di classe 4^,  oltre
all’indennità  fissa  annua  di  cui  all’art.  9,  comma  2,  nella  misura  di  euro  45.000,00
(quarantacinquemila/00) da corrispondersi anch’essa in quattordici mensilità unitamente
allo stipendio;

5 di concedere espressamente al Dr. Piga una deroga al divieto posto dall’articolo 8 del CCNL
applicabile al rapporto, da intendersi di natura eccezionale, circoscritta e limitata al tempo
strettamente necessario alla conclusione dei due incarichi espressamente individuati nella
comunicazione sopra richiamata;

6 di dare atto che, per tutto il tempo in cui opererà la deroga di cui al punto precedente,
l’indennità fissa annua di cui all’art. 9, comma 2, così come stabilita nel precedente punto
4, verrà ridotta di euro 6.000,00 (seimila/00) su base annua, e sarà pertanto pari a Euro
39.000,00 (trentanovemila/00);

7 di dare atto che la spesa determinata per la corresponsione degli emolumenti di cui ai
presedenti punti sarà imputata ai relativi capitoli del bilancio di previsione esercizio 2023;

8 di stabilire che l’assunzione di cui al precedente punto 2) avverrà dopo il parere favorevole
di  legittimità che verrà espresso dal  competente Assessorato dell’Agricoltura e Riforma
Agro-Pastorale ai sensi dell’art. 41, comma 2, della L.R. n. 6/2008;



9 di trasmettere la presente deliberazione all’Assessorato dell’Agricoltura e Riforma Agro-
Pastorale ai sensi dell’art. 40 della L.R. n. 6/2008;

10 di inviare la presente deliberazione all’Area Amministrativa per tutti gli adempimenti di sua
competenza.

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale, che viene sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE    IL DIRETTORE GENERALE A.I.

(Sig. Pietro Zirattu)  (Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari)

Visto di regolarità ai sensi dell’art. 9, punto 4), dello Statuto consortile.

                                   Il Direttore Generale A.I.

(Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari)

                                                        

===================================================

Certifico  che  la  presente  deliberazione  è  stata  pubblicata  all’Albo  del  Consorzio  per  giorni
quindici consecutivi decorrenti dal                            

 Il Direttore d’Area Amministrativa A.I.  
              (Dr. Ing. Francesco Paolo Naccari)

____________________________________________________________________

Avverso il presente provvedimento è ammessa opposizione da proporsi al Consiglio di Amministrazione
del Consorzio di Bonifica della Nurra entro trenta giorni, decorrenti dal primo giorno pubblicazione (art.
42, comma 1, L.R. n. 6/2008).


